
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 233 DEL 05/10/2023 
 
 
 
 
OGGETTO: Proroga dell'incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza (RPCT). 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
Dott. Stefano Dorbolò 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n.2267 del 27.12.2019 

 
Su proposta della S.S.D. INNOVAZIONE E SVILUPPO, RELAZIONI INTERNE ED ESTERNE 

E FORMAZIONE, 
preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.S.D. INNOVAZIONE E SVILUPPO, RELAZIONI INTERNE ED ESTERNE E 

FORMAZIONE 

dott.ssa Luisa Giove 
atto firmato digitalmente 

data 03 ottobre 2023 
 



Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista la Legge 6.11.2012, n. 190 e s.i.m. recante le “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e in particolare l’art. 1, 
comma 7, come modificato dall’art. 41, comma 1, lett f) del D.Lgs. n. 97/2016 che stabilisce che 
“l’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie 
per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività”; 
 

richiamato il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33 e s. i. m. contenente il “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

atteso che con decreto n. 166 del 6.10.2022 le cui premesse si intendono qui integralmente 
richiamate, la dott.ssa Martina Vardabasso allora dirigente amministrativo in forza alla SSD 
Programmazione e Controllo è stata nominata Responsabile aziendale della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per la durata di un anno; 
 

data lettura al PNA 2022, adottato con delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di 
seguito anche ANAC o Autorità) n. 7 del 17.1.2023 e, in particolare, all’allegato n. 3 “Il RPCT e la 
struttura di supporto”, in cui sono stati approfonditi, tra l’altro, gli ambiti di autonomia 
dell’incarico del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, i relativi poteri 
ed attività nonché i rapporti con gli altri soggetti interni ed esterni coinvolti nel sistema di gestione 
della prevenzione della corruzione e trasparenza; 
 

richiamato il decreto n. 220 del 30.8.2023 “Attuazione dell'Atto Aziendale adottato da 
ultimo con decreto n. 131 dd. 3.5.2023: attribuzione degli incarichi di Responsabile delle Strutture 
Semplici a valenza dipartimentale in staff alla Direzione generale e al Dipartimento della gestione 
tecnico amministrativa”, con cui, tra l’altro, alla dott.ssa Martina Vardabasso è stato conferito 
l’incarico di SSD Programmazione e controllo per la durata di 5 anni a decorrere dal 1.9.2023; 
 

preso atto delle seguenti indicazioni dell’Autorità espresse nel suddetto allegato 3 del PNA 
2022 (punto 1.4.1 “Durata dell’incarico”): 
 al fine di evitare che l’attività del RPCT possa essere compromessa da una situazione di 

precarietà, tale incarico deve avere durata minima ragionevole, per mettere a frutto le 
competenze acquisite, portando a termine almeno un ciclo di programmazione triennale;  

 laddove l’incarico di Responsabile si configuri – come di norma - quale incarico aggiuntivo 
a dirigente già titolare di altro incarico, la durata prevista è altamente raccomandato non 
sia inferiore a quella del contratto sottostante all’incarico già svolto e, comunque, nel 
rispetto del limite temporale di tre anni, prevedendo eventualmente una sola proroga”; 

 
ritenuto quindi di prorogare l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e 

trasparenza, già conferito alla dott.ssa Vardabasso con il citato decreto n. 166/2022 senza soluzione 
di continuità per la durata di due anni; 
 

riscontrato che sul presente decreto sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il profilo 
della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle 
competenti Strutture ed Uffici; 
 

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Amministrativo; 

 



Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
DECRETA 

 
per i motivi esplicitati in parte narrativa, che si richiamano integralmente: 
 
1. di prorogare l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, già 
conferito con il citato decreto n. 166/2022 alla dott.ssa Martina Vardabasso, ad oggi Responsabile 
della SSD Programmazione e Controllo, senza soluzione di continuità, alle stesse condizioni e per 
la durata di due anni;  
 
2. di dare atto che per l’espletamento dell’incarico di cui al presente provvedimento non dovranno 
derivare oneri aggiuntivi per l’Istituto, fatta salva la facoltà di riconoscere al personale interessato 
una quota di incentivazione che potrà essere remunerata con gli ordinari strumenti previsti dai 
CCNNLL e la cui entità potrà essere determinata con separato atto una volta accertata la 
disponibilità; 
 
3. di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 
all’Organismo indipendente di valutazione, al Collegio sindacale aziendale, a tutte le strutture 
aziendali nonché di pubblicarlo sul sito internet aziendale. 
 
Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione 
all’Albo aziendale telematico. 
 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SCIENTIFICO IL DIRETTORE SANITARIO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

prof. Massimo Zeviani 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Paola Toscani 
atto firmato digitalmente 

data 05 ottobre   2023 data 05 ottobre   2023 data 05 ottobre   2023 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 2 del 02.01.2020 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 59 del 27.04.2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2020 

   
 

DIRETTORE GENERALE 

dott. Stefano Dorbolò 

atto firmato digitalmente 
 
 
 



 Atto n. 233 del 05/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO DORBOLO'
CODICE FISCALE: DRBSFN64E08L483U
DATA FIRMA: 05/10/2023 14:03:19
IMPRONTA: 1D7A34D156D9B1645391058FB9F65ACAB342A979B2C717199C0FFB167142D256
          B342A979B2C717199C0FFB167142D256B7FF1B6711FA6965CDCDEE3551120113
          B7FF1B6711FA6965CDCDEE355112011396CE841FFE2E8805215F1E8A605FDB93
          96CE841FFE2E8805215F1E8A605FDB9384DDA5EE42AD6AFC4023DD01C82C3A82


